93. Nec obest quod in veteri Ecclesiâ satisfactio majori ex parte ante absolutionem impleretur, prouinde à nondum justificatis, cùm rara admodum sit contritus per se justificans; namque 1^o aliud est satisfactionem in peccato adimpleri, aliud in affectu ad peccatum; 2^o probari nequit, inòd nec prudenter supponi, confessarios tunc temporis eodem se gessisse modo cum iis qui in perpetuo peccati habitu canonicanam poenitentiam decurrerant, ac cum iis qui interiorem poenitentiam juxxisse exteriori; nec dubium quin priores novo subjecerentur examini. Ergo ex veteri disciplina concludi tantum potest computari quidem satisfactionem in statu peccati factam, quod si non habemus ut indubium, non tamen negamus; at concludi non potest valere satisfactionem in affectu peccati præstitam.

94. Neque etiam obest quod peccati affectus characterem sacramentalem non impedit; neque enim hinc sequitur quod non impedit effectum satisfactionis. Character enim, ut qui malis imprimatur, et in eis perseveret, nihilque ad vitam æternam conducat, nullum Dei ad hominem amicitiam supponit. Contra vero remissio pœna magnus est Dei favor, qui, si fortè inimico concedi potest, at non ei qui in iniunctiâ lubens et ex affectu perseverat.

95. Quare etiam possit quis pro peccato uno satisfacere, et non pro alio. — R. non posse hominem qui ad unum mortale affectum servat, pro alio satisfacere; ratio est quia satisfactio importare debet penitentiam et studium placandi Dei. Qui autem vel uni mortali ex affectu adhaeret, nec offensa sua penitentiam gerit magis quam qui pro aliap alteri dat, se ei prosternet, et aliam daret, nec Dei placandi studium præfert, cum

placare non intendat, qui in iniunctiâ sponte permanet. Hinc jejunanti etiam populo incubuit ira Dei, quia in die jejuniū inventebatur voluntas ejus, Isaiae 58.

At potest quis satisfacere: 1^o pro veniali uno, etiamensi alterius affectum servet; 2^o pro mortali dimisso, etsi pro alio non satisfaciat, quia sicut alteri, non sibi satisfactionem suam applicare potest, sic ei pro uno, non autem pro alio peccato eamdem potest applicare. Vide S. Thomam et Sylvium, hic, q. 14, a. 1.

Conclusio III. — Ad satisfactionem requirunt acceptatio ex parte Dei, seu voluntas et promissio remittendi pœnam temporalem intuitu operis pii atque pœnalis.

96. Prob. 1^o ex Tridentino quod, sess. 14, cap. 8, tradit satisfactiones nostras « à Christo offerri Patri, et per illum acceptari à Patre; » et cap. 9, docet « tantam esse divine munificentie largitatem, ut non solum pœnis sponte à nobis susceptis, aut sacerdotis arbitrio pro mensurâ delicti impositis; sed etiam, quod maximum amoris argumentum est, temporalibus flagellis à Deo infictis, et patienter toleratis, apud Deum Patrem, per Christum Jesum satisfacere valamus. » Ubi valent satisfactiones nostræ, quia ex Dei munificentia, et summo amore acceptantur.

97. Prob. 2^o: Ad id requirunt benigna Dei acceptatio, quod Deus ex justitiâ acceptare non tenetur: sicut requirunt clemens principis acceptatio ut homicida crimen suum multâ pecuniariâ redimat, quia posset princeps crimen illud morte per legem homicidis constitutâ plectere; atqui Deus non tenetur acceptare pœnam temporalem quam persolvit poenitens, tum quia hæc alterius est rationis quam Purgatorii poena, et ea longè minor; tum quia posset Deus, ut supremus arbitrio, quidquid boni prestatamus, pluribus aliis titulis exigere.

98. Prob. 3^o, quia purgantes animæ plures contritionis actus elicunt, qui de se non minùs ad satisfactionem idonei sunt, quam qui à nobis in hæc vitâ elicuntur; atqui quodd actus illi de facto non satisficiant, nulla potest alia ratio assignari, quam quodd in hunc finem non acceptantur à Deo, qui satisfaciens ac merendi tempus hujus vite limitibus conclusit.

Atque hinc etiam fit, ut, licet homo satisfactionis remissionem pœna ordinarie, qua per se peccatis respondeat, infallibiliter obtineat, haud tamen consequatur veniam extraordinarie pœna, quam Deus interdum in peccati vindictam decernit: sic David, qui graviores adulterii sui pœnas redemit, mortem filii ex adulterio progeniti, aliaque sibi per Nathan prænuntiata, redimere non potuit, non tam quia decesset divina acceptatio. Quod si quandoque extraordinaria hujus pœnae remissio, vel commutatio obtineatur, ut ex variis Scriptura exemplis interdum obtineri liquet, id non fit per modum satisfactionis, sed per modum impetrationis ac meriti de congruo. Ita Gonet, disp. 43, num. 26 et seq., et iisdem penè verbis Martinon, disp. 51, num. 31.

99. Obj.: Qui solvit id quod debet, non indiget (*Dix-neuf.*)

acceptatione, sed eo ipso liber est à debito; sed qui satisfacit, solvit id quod debet: ubi enim ex parte satisfacientis servatur justitia, et ex parte creditoris non sit condonatio, ibi strictè solvitur quod debitum est. Atqui, etc.

100. R. dist. maj.: Qui solvit ad aequalitatem id quod debet, quodque ab ipso aliis titulis exigi non potest, non indiget acceptatione, concedo; qui solvit, et id aliundē debere potest quod solvit, nec insuper solvit quadam aequalitatem, nego. Porro nec usquā solvit homo aquale quidpiam penitus Purgatorii quas debet; nec usquā cō devenire potest, ut Deus ab eo aliis de titulis repeterere non possit, quidquid, juvante gratiā, boni praeistare potest.

101. Inst. Saltem sacramentalis satisfactio, qua suam ex opere operato efficaciam habet, de se idonea est obtinendā penarum remissioni.

102. R. satisfactionem sacramentalem nonnisi ex institutione Christi vim suam habere; si autem ex institutione liberā, ergo et ex acceptatione.

ARTICULUS III.

De Satisfactione prout à sacerdote imponenda.

Qua ad gravem hanc materiam pertinent, septuplici conclusione definimus.

CONCLUSIO PRIMA. Sacerdos, per se loquendo, poenitenti quem absolvit, satisfactionem injungere tenetur.

103. Prob. 1^o ex constanti usu Ecclesiae, que nusquam sine satisfactione poenitentes reconciliavit; atqui id nec à ministris tam constanter factum esset, nec tam spontē acceptatum à poenitentibus, nisi utrisque persuasum fuisse satisfactionem posse et debere à sacerdotibus imponi.

104. Prob. 2^o ex Patribus. Augustinus, serm. 351, vult, ut poenitens à prepositis Sacramentorum accipiat satisfactionis sue modum; S. Leo, epist. 91: *Mediator Dei et hominum, inquit, hanc Ecclesie prepositis tradidit potestatem, ut et confitentibus actionem Poenitentiae darent, et eodem salutri satisfactione purgatos ad communionem Sacramentorum per januam reconciliationis admitterent.* S. Gregorius, seu quivis alias auctor lib. 3 Exposit. in 1 Reg., cap. 5: *Acto, seu, ut alii legunt, officio poenitentiae ad delenda peccata tunc denum idonea est, cum sacerdotis fuerit iudicio imperata, cum ab eo confitentium acibus discussis, pro modo criminis onus ei decernitur afflictio.* Ex his liquet datam esse sacerdotibus potestatem satisfactionis poenitentibus injungendā; atqui non steriliter et otiosè data est ea potestas, sed ut exercenda. Ergo, ut poenitens à Sacramentorum prepositis accipere debet satisfactionis sua modum, sic et modum hunc prepositi iudicem indicere tenentur.

105. Prob. 3^o: Sacerdos in tribunal hinc quidem est Dei minister, indē verò poenitentis judex et medicus; atqui ut Dei minister debet et ligare per poenas, et consulere Sacramenti integratit, quo satisfactionem requirit. Ut poenitentis judex debet illatam supremo legislatori injuriam justā poenā uelisci. Demū, ut meū debet et præteritis vulneribus mediri, et futura

præcavere. Quia omnia per idoneam satisfactionem saluberrimè præstantur; ut docet Tridentinum, et cum Tridentino experientia. Ergo.

106. Dixi, *per se loquendo*, quia si satisfactio prorsus impossibilis sit, putā homini jam sensibus destituto, quique geminata passu tendit ad dominum aternitatis, non est cur imponatur. Neque hinc Sacramento timendum, quia satisfactio, utpote pars tantum integrans, non est de necessitate Sacramenti. Possent tamen moneri qui agrum circumstant, ut eum, si fortè ad tempus reviviscat, ad actus fidici, spci et charitatis animo satisfactorio eliciendos invitent. Quòd si levior infirmo gravolorum peccatorum reo poenitentia imponatur, simul imponenda erit gravior alio conditionatè, si nimis convalescat, quia id exigit delictorum gravitas; atque ita sanctum est cap. 1, 26, q. 7. Addit Lugo, disp. 28, n. 47, infirmo injungi debere eleemosynam, si per hanc satisfacere possit.

107. Quod censem nonnulli, omitti posse impositiōnem satisfactionis, si prudenter judicetur ponitentem vel prorsus per prævia opera satisfecisse, vel plenariam indulgentiam lucrando satisfacturum esse, omnino rejiciendum est, vel ex hoc uno quidem nemini citra revelationem constare possit an vel ipse vel alius quispiam peccata sua ex aequo redemerit aut redempturus sit, quanquam monuimus aequum esse ut confessarius aliquam exhibeta jam aut exhibenda à poenitente satisfactionis rationem habeat.

108. Quin nec à satisfactione eximerem cum qui paulò post martyrium subiturus sit, tum quia fieri potest ut tyranus à priori sententiā recedat, tum quia satisfactio pī exerceita robur et constantiam in tormentis merebitur, tum quia constat de regulā quae satisfactionem injungi precipit, non autem de exceptione pro casu martyrii. Atque hinc graviter peccabit sacerdos qui nullam poenitenti graviter reo satisfactionem imposuerit, si id sciens et volens, non autem ex inadvertentiā omittat. Ratio est quia et gravis facit injuriam Sacramento, quod culpabiliter mutlat, et grave infert nocumentum poenitenti, qui remedio contra futuros relapsus privatur, et gravioribus Purgatorii penis obnoxius manet; et, nisi bona fides excusat, ad iterandam salem in genere coram alio confessionem tenetur, si ad eundem recurvere non possit; si enim, ut quis imponit sibi poenitentie communionem obtineat, denuo, salem in genere, peccata confiteri tenetur, quidni ad idem teneatur, cum alter satisfactionis legem implore non potest?

109. An autem obligetur sacerdos sub gravi poenitentiam injungere, seu pro venialibus, seu pro gravibus quidem, sed jam antea ritè confessis, non una est casuistarum opinio. Negant quidam cum Lugo ibid., n. 49: 1^o quia, si gravis esset hæc obligatio prouper integritatem Sacramenti, teneretur ipse etiam poenitens sub gravi poenitentiam etiam leviorem sibi imponit adimplere, ne mutulum maneret Sacramento. Tanta enim est ad Sacramenti integritatem necessitas satisfactionis in facto esse, quanta ejusdem precipiende necessitas; atqui tamen fatentur omnes non teneri ho-

minem sub mortali ad executionem satisfactionis levissimæ. 2° Quia si pœnitens scrupulosus pluries intra horam redit, ut ab oblitis peccatis absolvatur, concedunt multi hanc necessum esse ut nova ipsi satisfactio imponatur; atqui tunc tamen substitutum Sacramentum parte integrante. 3° Quia satisfactio ad integratatem Sacramenti requiritur, eo modo quo vindicta ad complementum judicij humani; atqui non peccat graviter politicus judex, si reum leviorumquam promiscuerit pœna non addicat; ergo nec in eodem casu peccabit Pœnitentiae minister.

110. Existimant tamen alii mortaliter peccare sacerdotem qui in istis etiam casibus satisfactionem imponere negligit, quia, etsi pœnitentia pro venialibus sit quid in se leve, non desinit esse grave quidpiam in ordine ad Sacramentum, cui contra Christi legem pars magni momenti admittitur. Atque hinc concludunt ministrum, si novam pro oblio peccato absolutionem impendat, novam quoque pœnitentiam impendere debere, nisi forte primaria ordinaverit ad ea etiam peccata quae oblitera fuisse quadamtenus prævidisset. Et hinc solvitur secunda difficultas.

Ad primam verò responderi possit, necessitatem injungendæ satisfactionis comparandam esse non cum ejusdem executione, sed cum ejusdem exequenda proposito. Unde, sicut graviter peccat qui levis etiam pœnitentiae implenda propositum non habet, sic et qui eam culpabiliter non indicit.

Ad tertiam, si graviter non peccat judex, cùm reum à levi pœna eximit, utique vel quia id permittit supremus princeps, vel quia id graviter non exigit: atqui nec permittit Deus ut nulla peccato decernatur pœna, nec probari potest omissione hanc ab eo ut quid leve haberi; ergo saltem dubium est an qui nullam pœnitentia satisfactionem indicet, leviter solum peccet. Quis porrò peccati lethaliter dubii reatum tranquillè incurrit?

CONCLUSIO II. — Sacerdos pœnitentiam imponere debet præceptivè, non autem ut liberè solum et de consilio implendam. Ita Vasques, q. 94, art. 2, dub. 1, n. 9; Lugo, disp. 23, n. 54, et alii passim contra Suarez, disp. 38, sect. 4, n. 2.

111. Prob. 1° ex Trident., sess. 14, cap. 8, ubi injungenda præcipitur satisfactio, cō quid claves sacerdotum non ad solvendum duntaxat, sed et ad ligandum concessas, etiam antiqui Patres et credunt et docent. Unde sic: Potestas injungendæ satisfactionis oritur ex potestate clavium ad ligandum; atqui satisfactio per modum consilii imposta non ligaret pœnitentem. Is enim liber maneret ut antea. Ergo libera id genus satisfactio non oriretur à potestate clavium, nec proinde esset verè judicaria et sacramentalis.

112. Prob. 2°: Sacerdos pœnitentiam imponit tanquam judex ut pœnitentem plectat; atqui ut judex quā talis verè plectat, ad subeundam pœnam obligare debet; neque enim plectere censembitur, qui dixerit: Servies in triremibus, si lubebit; sin verò, manebis domi.

113. Elverò sacerdos liberam designans pœnitentiam, cui annectat temporalis pœna dimissionem, se habebit ut pontifex talis concedens indulgentiam his qui ecclesiam D. Petri inviserint; atqui in hoc casu pontifex, nec quempiam ligaro, nec veram satisfactionem injungere dicitur, quia non injungitur, quod licet non exequi. Ergo nec in hypothesi Suaresii sacerdos pœnitentiam verè injungere dici potest.

114. Obj. 1°: Tam opus à confessario liberè assignatum veram satisfactionis rationem habere poterit, quā opus ad lucrandam indulgentiam assignatam à pontifice virtute clavium habere possit vim remittendæ pœnæ. Atqui, etc.

115. R. neg. maj.; illud enim duntaxat operis genus veræ in pœnitentia satisfactionis rationem habere potest, quod juxta Christi institutionem à ministro tanquam à judice ligante imponitur; quod autem ut merum consilii opus assignatur, non imponitur tanquam à judice. Aliud est de indulgentiis, que ex sola solvendi potestate conceduntur.

116. Obj. 2°: Sacerdos per haec verba: *Quidquid boni feceris et mali sustineris, sit tibi in remissionem peccatorum, omnia pœnitentis opera ad conditionem Pœnitentiae sacramentalis elevat;* atqui tamen non omnia pœnitentis opera bona sunt præcepti, sed pleraque liberrima. Ergo opus etiam liberum potest esse Pœnitentia sacramentalis materia.

117. Respondent plures: Neg. maj., tum quia aliqui ad eundem etiam effectum eleverantur merita seu B. Virginis, seu aliorum sanctorum de quibus hic sit à sacerdote mentio; tum quia verba haec, sicut et præcedentia: *Misereatur tu,* meram sacerdotis deprecacionem continent; tum quia vix concipi possit omnia hominis semel confessi opera manere sacramentalia, utpote perpetuò partes Sacramenti. Utut est, *nec liberum est homini christiano p̄ omni opere bono abstinerere;* unde qui in genere futura bona opera injungit, saltem necessaria multa injungit, tantumque hinc argui potest quid aliis debita injungat; *nec artis suæ peritus director omitteat unquam specialia quedam opera pœnitenti præcipere.* Confer n. 144, in fine, et n. 189, infra.

Atque hinc colliges graviter et soledi allucinari confessarios qui leves pro gravissimis facinoribus pœnitentias indicunt, eò quia in fine haec addant verba: *Quidquid boni feceris, etc.* Haud certè ignorabat Tridentina synodus verba haec à confessariis pronuntiari consueisse; et tamen sanxit ut *pro qualitate criminum idoneæ satisfactiones injungerentur.* Quod ut magis innotescat, sit.

CONCLUSIO III. — Sacerdos, per se loquendo, param criminis pœnitentiam injungere debet, idque sub gravi; prudenter tamen, et omnibus maturè persensis.

118. Prob. prima pars: 1° quia, ut animadvertis Belarminus, conc. 9 in Domin. 4 Adventus, *Scripturæ sacre, cito de pœnitentia loquuntur, ubique cinerem et cilicium commemorant, et nunc planetum amarum, punc luctum Unigeniti adhibendum esse docent;*

nunc, ut observat Gregorius Magnus, homil. 20 in Evang., « non solum fructus poenitentiae, sed dignos fructus poenitentiae admonent esse faciendo. » Atqui « per hoc quod dicitur : *Facite fructus dignos paenitentiae*, uniuscuiusque conscientia convenit, ut tanto majora acquiratur bonorum operum lucra per poenitentiam, quanto graviora sibi intulit damna per culpam, » ait idem S. Pontifex.

119. Prob. 2° ex constanti traditione Patrum, è quibus pauca hanc sufficiant. Cyprianus, lib. de Lapsis : *Quàm magna delinquimus, tam granditer defleamus.... Paenitentia criminis núnq. non sit.* Ibid. deministro imparem poenitentiam injungente : *Peccandi, inquit, fomitem subministrat, nec comprimit delicta ille, sed nutrit... Imperitus est medicus, qui tumentes vulnerum sinus manu parcente contractat.... Aperiendum est vulnus et secundum, et putraminibus amputatis medela fortiore curandum. Vociferetur et clamet, sicè aeger impatiens per dolorem, gratias aget postmodum, cum senserit sanitatem.* Clerus Romanus, epist. ad Cypriannum : « Ne sint minora remedia quàm vulnera. » Ambrosius, ad virginem Iapsam : « Grande scelus grandem necessariam habet satisfactionem... Necessaria poenitentia, qua aut sequuntur crimina, aut excedat. » Hieronymus, in cap. 2 Jeremie : « Peccata gravia... nec nitro, nec herba Borith dilui possunt, sed gravioribus tormentis indigent. » Cæteros omitto qui in idem unanimi conspirant.

120. Idipsum astruunt omnis seculi concilia. Sic Turonense III anni 813, statuit ut *facta modum peccati paenitentia imponatur*. Romanum, sub Gregorio VII, cap. 5 : « Falsas poenitentias dicimus, qua non secundum auctoritatem SS. Patrum pro qualitate criminum imponuntur. » At his omnibus maius est quod docet Tridentinum, sess. 4, cap. 8, his verbis : « Debet ergo Sacerdotes Domini; quantum spiritus et prudenter suggesterit, pro qualitate criminum et poenitentium facultate, salutares et convenientes satisfactions injungere, ne si forte peccatis conniveant, et indulgentius cum poenitentibus agant, levissima quædam opera pro gravissimis delictis injungendo, alienorum peccatorum participes efficiantur. Habeant (ergo) pre oculis, ut satisfactio quam injungunt, sit non tantum ad novæ vita custodiā et infirmitatis medicamentum, sed etiam ad præteriorum peccatorum vindictam et castigationem. »

121. Hinc patet quàm meritò dixerim confessarium ad id teneri *sub gravi*; quia enim gravior obligatio, quàm cui deesse non possit sacerdos, nisi *alienorum se peccatorum* participem efficiendo? Quàm indè timendum ne plures probata ceteroqui et austera vita sacerdotes, dum sub omni cubito pulvillo consunt, non ob propria, quæ vel sedulè effugerunt, vel pari diluerunt poenitentia, sed ob aliena, quæ molliori manu traxerunt, peccata, in abyssum præcipites tradantur.

122. Dixi insuper, *per se loquendo*, quia, ut aliquando nulla injungitur satisfactio, puta morientibus jam sensu destitutis, sic et quandoque minor imponitur, iis qui

majori defungi non possunt, puta moribundis aut etiam graviter agrotantibus, quibus proinde declarata quam promeruerunt, quamque, si convalescent, perficere tenebuntur poenitentia, satis est ut injungantur amoris et patientiae actus, plenaque dimissio voluntatis quæ morbi dolores, ac mortem ipsam, si sic Deo videbitur, lubenter acceptet; quanquam, si pluribus egeant monitis, melius est ut sacerdos eos ad se reverti jubeat, cum convaluerint, quòd et monita et parem peccatis gravibus poenitentiam recipiant.

123. Dixi 3°, et *prudenter*; sacerdos quippe ex Tridentino, non solum gravitatis, qualitatibus ac numeri peccatorum, sed et *paenitentium facultatis* rationem habere debet, et sic *convenientes satisfactions injungere*.

124. Hinc 4° cavendum ne iis etiam qui corpore sani, labore continuo sibi suisque ad vietnam necessaria comparare debent, imponantur prolixæ ferialibus diebus orationes, jejunia salem crebra, vel eleemosynæ quas erogare non possint. His ergo indicendum in primis ut a malo malique occasionibus proximis abstineant; ut dominicis ac festis diebus officia sancta religiosè frequentent; ut ante vel post officia tempus in templo humiles ac demissi permaneant; ut ardenter studio Deum in familiâ suâ colî carent; et de eo frequenter loquantur; ut post officia piis lectionibus vacent, aut, si legere nesciant, piam peregrinationem ad vicinum locum, vel soli, vel cum piè affectis suscipiant; ut consuetis fiducialium precibus mane ac vespere ferventius fungantur; ut laborem suum, fortuna vel potius providentio casus, tributorum onera, et quidquid obveniet incommodi, Deo in peccatorum remissionem frequenter offerant, et aliquando in laboris decursu id Publicani contrito corde proferant: *Deus, propitius esto mihi peccatori.*

125. Hinc 2° compatiendum etiam spiritualiter infirmis, ita ut mitigetur satisfactio, cum poenitentis ad graviores poenitentiam quasi tabescit, et eam utcumque detrectat, non ex pertinacia cordis, ignavia vel languore voluntario, sed quia proprie sibi fragilitatis conscientis, veretur ne sibi in ea persolvenda deficit animus, adçoque ne eam paulatim omittat, vel etiam desperet. Tunc itaque erigenda est mens poenitentis, ut hic potius quàm in purgatorio igne satisfaciat. Exhibenda ipsi scelerum ipsius gravitas; qualiter ex ipsa poenam promeruerit; quàm graviter in altero seculo torqueantur, qui sibi in presenti pepercerint. Verum si his premissis eò usque tentatione perturbatus appareat, ut poenitentiae omissione, et que eam non raro sequuntur, relapsus ac desperatio timenda sint, militiis agendum erit, ne sub obtentu boni majoris malum gravius immineat, et fiant novissima hominis hujus pejora prioribus. Tunc enim valet trium id, *satis esse hominem cum minori penitentia in Purgatorium mittere, quàm in inferos cum majori*. Atque ita docet non Hennio tantum, sed et perpetuus laxitatis impugnator Henricus à S. Ignatio; qui et his militur Chrysostomi, vel potius Joannis Ilicerosolymitanii pa-

triarchæ XLIV, verbis, homil. 43 Operis imperfecti in Matth. : « Si fascem super humeros adolescentis, quem non potest bajuare, posueris, necesse habet ut aut fascem ejiciat, aut sub pondere confringatur; sic et homini, cui grave pondus penitentia ponis, necesse est ut aut penitentiam tuam rejiciat, aut suscipiens, dum suferre non potest; scandalizatus amplius peccet. Tunc itaque si erramus, modicam penitentiam imponendo, nonne melius est propter misericordiam rationem reddere, quam propter crudelitatem? Ubi pater latus est, dispensator non debet esse tenax. Si Deus benignus est, cur sacerdos austerus? Vis apparere sanctus? circa vitam tuam esto austerns, circa aliorum benignus. »

Idem tradit S. Antoninus, part. 3, tit. 17, cap. 20, ubi hæc : « Si Sacerdos non possit gaudere de omnimodo purgatione (penitentis), saltem gaudet quod liberatum à gehennâ transmittat ad Purgatorium. » Et rursus : « Confessor nullo modo debet permettere peccatorem desperatum recedere à se; sed potius imponat ei unum Pater, vel aliud leve. » Concinunt Francis Salesius et Carolus Borromeus, quorum prior hæc scribit : « Confessarius melleis et consolatoriis verbis imponere debet penitentias.... Et petere semper debet ab eo an penitentiam injunctam libenter faciat, quia, si videret eum angustiari, rectius faceret, aliam ei leviori imponendo. » Posterior verò, part. 4. Instruct. Penit. : « Si (sacerdos) ita expedire viderit, (penitentem) interrogat, an possit, anne dubitet penitentiam sibi injunctam peragere; alioquin eam mutabit, aut minuet. »

Quæ quidem omnia, ne in præcipitium trahant, alia ex aliis temperanda sunt; ita ut et sacerdos nitatur semper convenientes pro qualitate criminum penitentias dicere; et ab ea agendi ratione, prout spiritus et prudentia suggesterit, aliquando deflectat, non quidem propter duritiam aut socordiam penitentis, sed propter quamdam ejus pusillanimitatem, et ne fractus timore itineris nimium ardui, jam ab initio cadat animis. Unde forsitan satius fuerit quedam quidem præcipere, sed et duriora quedam propondere per modum consilio, ut per aliquot hebdomadas experiri quid possit, quidve non valeat. Sic enim è fortè adducetur, ut que primùm ex consilio prestitum, subinde ex præcepto adimplat.

126. Hinc 3º nobis gravioriter à vero aberrare videtur, qui pro uno mortali ordinario aequam satis penitentiam esse putant Coronam quinque decadum. Enim verò in hæc quæ vivimus seculorum face ordinaria sunt peccata fornicatio, mollitia, quin et pluribus in locis adulterium, blasphemia item, perjurium, ebrietas, detrectatio crudelis ac penè continua, etc. An verò sceleræ hæc divisim congruè diluet Coronæ unius recitatio! Non credent qui leviori oculo penitentiam naturam et scopum perspexerint. Nimirūm 1º ea esse debet ratio penitentia, ut contraria curet contraria, puta eleemosynis avaritiam, luxuriam, maceratione carnis, etc., prout dicimus nūn. seq. An verò lasciviem carnis superbiam egregiè domabit precum

aliquot recitatio? 2º Penitentia eo fine instituta est, ut à peccato revocet; et quasi freno quodam coerceat; ergo per eam sentiri debet gravitas peccati: an porrò incontinentie vel fornicationis pondus et gravitatem persentiet quis ex Coronæ unius recitatione? Annon potius sceleræ hæc ex penitentiae levitate metiendo, habebit pro peccatillis? 3º Et is etiam est penitentie scopus, ut vitiosos habitus, malè vivendo comparatos, contrariis virtutum actionibus tollat; an, amabo, fornicationis, mollitiei, blasphemie habitum tollat Coronæ unius persolus? 4º Et is quoque ejusdem penitentiae finis est, ut et amoreat imminentem à Deo paenam; et nos, dum satisfaciendo patinam pro peccatis nostris, Christo Jesu, qui pro peccatis nostris satisfecit, conformes efficiat; atqui neutrum præstat ea, de qua loquimur, penitentiae larva. Non primum; an enim quis decades quinque recitando dicere ausit cum Tertulliano, lib. de Penit. cap. 11: *Deliqui in Deum, et periclit in aeternum periire.* Itaque nunc pendeo et maceor, ut Deum reconciliem nūti, quem delinquendo laxi? Non secundum; sancè enim unanimi sibilo exploderetur, qui è suggestu prædicaret, adulterium, fornicatorem, mollem, etc., per recitationem Coronæ unius, Christo ad mortem usque pro nobis amara quæque perpresso, conformem effici.

127. Hinc 4º penitentia, ut efficax sit et genuina, peccatis ex adverso respondere debet. Ita inter alios docent SS. Chrysostomus et Carolus Borr. Prior, homil. 10 in Matth. : « Penitentiam dico, non solum à prioribus malis recedere, verum et quod majus est, bona præstare. Facite, » inquit Joannes, fructus dignos penitentie. Et quomodo id faciemus? si peccatis adversa faciamus: v. g., aliena rapuisti? incipe donare jam propria; longo tempore fornicatus es? præscripto tempore ab uxore abstine, meditare continentiam; proximum vel verbo, vel facto violasti? refer benedictionis verba conviciis; et convenientes te, nunc officiis, nunc etiam beneficiis placare contendere: neque enim vulnerato sufficit ad salutem tantummodo spicula de corpore evellere, sed etiam remedia adhibere vulneribus. Delicis ante et temulentia distiluebas? jejunia et aquæ potu utrumque compensa.... Vidisi impudicis alienum decorum oculis? feminam jam omnino non videoas, majore tactus cautione post vulnera, » etc.

Posterior, in Instructione confessariorum : « Faciat (minister) ut imposita penitentia peccatis respondat. Ita pro peccatis luxurie imponantur jejunia, vigilie, peregrinationes, cilicii usus, aliaque hujusmodi macerando corpori propriæ. Pro avaritiae peccato, præter debitas restituções, eleemosynæ pro cuiusque facultatibus injungantur. Sanandæ superbiae, aliisque peccatis spiritualibus, oratio adhibeat, quæ coram Deo vires et vigor acquiruntur, quibus his peccatis obsistatur. Pro negligentiâ rerum christianarum quæ ignorant, conciones audiunt, et per aliquod tempus doctrinæ christiane scholas (aut ecclesiæ cathecheses) frequentent. Indevotis et tepidis juvabit imponere, ut ecclesiæ, divina officia oratur,

sepius adeant, multasque usurpent orationes. At verò blasphemis, et sacrilegi lingua in Deum et sanctos petulant maledicis, pönitentias graves et difficiles injungent, queque culpe gravitatem respondeant.

Idem in Instruet. de Sacram. Pönit. : « Injuget {confessarius} pönitentiam pro cause et personæ ratione, ita ut superbis humilitatis opera; carnis voluntatem sectantibus, jejunia, abstinentiam, cilicii gestationem, aliamque corporis macerationem pro peccati gravitate indicat. In oratione negligentibus, ut singulis diebus, mane saltem et vespere orationi vident, feria secunda, et aliis certis diebus pro defunctis orent; certis item definitisque diebus devotè visitent stationes, et præcipue devotionis ecclesias, et altaria, præsertim in Adventu et Quadragesima. Mundi pompas, choreas, aliaque opera Satanae consequentibus, eam pönitentiam imponet, ut in hebdomada, manè, certis diebus, sancta meditatione sibi proposita, solemnem illam sponzionem, quam per compatrios in Baptismo sanctè fecerunt, redintegrant, intimè Deum precando. In quā preicatione, firmo stabilique animi proposito, statuant Christo Domino adhærente, renuntiareque iterū atque iterū seculi pompis, operibus tenebrarum, et diaboli imprimit, cui se adversarios esse professi sunt.

128. Subdit sanctus pontifex, hæc, juxta Ecclesiæ disciplinam, imponi posse pro ratione peccatorum, « 1º ut pönitens vestium sericarum usi, auri ornamento, conviviorum apparatu, venatione aliquo tempore abstineat; 2º ut aegritibus hominibus cibum suppediet, ac ministret, pedes item lavel; 3º ut peregrinos, pro facultatum ratione, hospitio excipiat; 4º ut in publicâ domo, hospitali, locove pio per aliquot dies operam navet; 5º ut vislet qui in carcere sunt, eosdem consoletur, et cum per facultates potest, alat certo praestituto tempore; 6º ut se per aliquot dies in monasterium aliquod, aliumve semnotum locum abdat, ubi pönitens vivat; 7º ut aliquot diebus carne aut etiam vino abstineat; 8º ut certis diebus, præsertim feriâ 4, 6, et sabato jejunet; 9º ut etiam vesicator solum pane, et aquæ potu utatur; 10º ut certo aliquo tempore non equitet; 11º ut, si facultates suppetunt, certam pecuniam, aut frumenti, aut vini quantitatem in eleemosynam pauperibus Christi consecret; 12º ut genibus flexis, aut etiam brachiis extensis in modum crucis, certo tempore et hora præfinita, ante crucem aliamve sacram imaginem in ecclesiâ ore; 13º ut humiliquandiu jaceat, cubetve; 14º ut flagella certis prescriptis diebus sibi adhibeat; 15º ut cilicium aliquot dies induat; 16º ut religiosam aliquam peregrinationem suscipiat, sanctèque conficiat; 17º ut statos Psalmos pönitentiales, aliasque pönitentiales preces pie recitet aliquot dierum spatio; 18º ut certas ecclesias, puta stationales, vel præcipue devotionis visitet. » Hec dignus Ambrosii, totque aliorum sanctorum successor.

129. Etsi verò gravia multa sunt præter impudicitiam peccata, fatendum tamen eam, ut potè *adhæsum malum*, difficilius quam cetera, si forte intempe-

rantiam excipias, curari. Unde neutrius habitum coeretur director, nisi pönitentia non nihil severiori, et ex quā intelligat pönitens se tam difficulter ab eo profundi limo surrecturum, quam in illud facile prouerit. Nec solum gravitati criminis, sed et peccatoris dignitati æquandus est pönitentiae labor, secundum id Chrysostomi de Sacerdotio : « Ostendere volens Deus, hominum peccata longè majori supplicio expiari, dum à sacerdotiis, quam dum à privatis sunt, mandat (Levit. 4), ut tantumdem a sacerdotiis, quantum pro universo populo sacrificium offeratur. Quod quid aliud significat, quam Sacerdotis vulnera majori medicamenta atque auxilio indigere; atque adeò tanto, quanto conjuncta simul universi populi vulnera indigent. » Ille presbytero, qui in formationem lapsus esset antiqui canones pönitentiam decem annorum; episcopo autem annorum quindecim, utique quia majus ex majori dignitate crimen admisisset, imposuerunt.

150. Hinc 5º sacerdoti cavendum, « ne ei qui in alienâ potestate est (ut servo, filio familiâs, uxori, et similibus), eam pönitentiam injungat, quâ vel prejudicium afflatur illius iuri qui pönitentem in potestate habeat; neve eam quâ vel occasio detur spiritualis ruina; vel pönitentis, alteriusve peccatum detegi, vel aliquod scandalum suboriri, vel ipse pönitens nimium deterri, remissusve et tepidus reddi possit. Quamobrem talēm imponet, qualiter ab eo præstari possit judicet. Proinde aliquando, si ita expedire viderit, illum interroget an possit, ante dubitet pönitentiam sibi injunctam peragere; alioquin eam mutabit aut minuet, uti jam supra dictum est. Ita idem S. Carolus, ibid., § de Modo imponenda Penit.

151. Hinc 6º habendum præ oculis maximè ut pönitentia non tantum penalis sit, quod facile fit, sed et præcipue medicinalis. Est enim sacerdos, ut plures diximus, et medicus, qui congruentem morbis medicinam ex officio adhibeat; et judex, qui peccatum et peccati pœnam aquâ veluti lance metiri tenetur; sic tamen ut insirmis compati noverit, quia pönitentie tribunal non est forum iræ, sed misericordia. Unde S. Bernardus, serm. 2 de Resurrec. : « Quarat ante omnia (pönitentie minister) compassionis affectum, deline rectitudinis zelum, et inter haec discretionis spiritum non amittat... Sed quid agimus, quod nonnulli durâ cervice et atriti sunt fronte, ut quâ eis magis compatimur, tantò magis nostrâ compassionem et patientiâ abulantur... Veritatem oportet ut (erga istos etiam) priora sibi vindicet compassionis affectus; alioquin conterimus quassatum calamus, et lignum fumigans extinguimus. »

Verum sicut non ille optimus est medicus, qui de omni morborum genere sagaciter disserit, inquit qui omne adversus morbos omnes penes se habet remediorum genus: sed qui remedia unicuique morbo idonea attemparet, et ægrum ut iisdem utatur prudenter disponit; uno verbo, qui plures sanat ægrotos,

quamvis forte nec docttor sit, nec tantù quād alter remediorum copiā refertus; sic nēc ille bonū dīrector nūcūpari possit, qui lepram inter et lepram accuratū dijudicare novit; qui pōenitentis conscientiam penitiū exēcutit; qui in expēdiendis conscientia casib⁹ non hāret; ubi sudant ali⁹; sed ille demūn boni confessarii titul⁹ insigniri debet, qui cunctos rēconciliationis obices salutaribus p̄scrīptis removet, qui teneros infirmi pōenitentis gressus sic in viā honō firmat, ut assuetam longo usū semitam peccandi dediscat, et virtutis iter sequatur de- mūn et amet.

At quemadmodū medicus morbos nescit, nisi profundā humani corporis anatomē didicerit, quo partium dissensu invertatur admirabilis hujus machine sanitas, sic neque spiritualis medicus morbos animi verē cognoscet, nisi profundē cognoverit secretos humani cordis recessus, et varia motum quibus hūc et illuc trahitur principia. Varia dico, quia ex diversis plerūmque affectibus eadem extra prodeunt scelerum facies: inimicitiae nimirūm, injusticie, damnosā offici⁹ erga Deum vel proximum neglegit; in his quandoque orientur ex dominante superbia, in illis ex livore, in aliis ex avaritiā, in pluribus ex insito rerum spiritualium fastidio, quod accidit vocant theologi. Hæc qui minimè nōrit, dūm infirmū pōenitentem tractare volet, id faciet unum, quod empirici illi, qui morbum tegunt, sed nosquām sanant, quia mali radices ut discernere nesciunt, sic nec resecare valent.

Sed unde hanc alieni cordis scientiam depromet confessarius? ex proprii cordis inspectu. Hujus si accuratam dissectionem instituat, sicut cadaveris medicus, deteget que sint hujus vel illius vitiū semina, quæ radices; an inordinatus sui amor, an augendae fortunæ sitis, an nativus erga Deum et divina tempor, etc.; sieque, dūm seipsum emendare discet, discet et emendare cæteros, secundūm id Prog. 18, 17: *Justus, prior est accusator su⁹; venit amicus ejus, et investigabit eum.*

132. Jam ergo ut salubriter medicinalem pōenitentiam indicat confessarius, cam nempe, quæ quasi freno quodam coercat, et vitiōs habitus malè vivendo comparatis conturris virtutum actionibus tollat, interrogabit ^{1°} cur pōenitens illud furti, detractionis, odii, etc., peccatum commiserit. Dicet forte alter id à se factum, quia despectus fuit, et lœsa ejus fama, et is superbus est; alter, quia sibi illatum erat dampnum, et is avaritia fuliginem p̄fert; alter, quia obturbata est quies ejus atque voluptas, et is servit mala libidini. Tametsi ergo eadem in iis omnibus foras eruperint peccata, non eadem tamen sunt radices malorum; neque hæc adeo iisdem sunt curanda remedii. Unde p̄cipiet sapiens confessarius humilitatis exercitium contra inanem gloriam, pietatis contra accidiam, liberalitatis contra avaritiam; et quia, juxta Chrysostomum, lib. 4 de orando Deo, nihil est quod non obtineat oratio, eliam si mille peccatis obnoxius sis, sed vehemens, sed assidua, p̄scribet

orationes, in quibus pōenitens superblam suam, terrenis adhesionem, duritatem cordis, confiteatur Domino, eaque ejuret, et supplex preceptor gratiam quā profundē sanctet. Securius autem et citius succedit morbi curatio, si et pīe lectiones p̄scribantur, et severum in fine diei examen, quod subsequatur castigatione peccati quod forte excederit.

133. Nec est quod objiciatur hujus quidem generis pōenitentias esse salubres, at plerorumque pōenitentium facultati minimè accommodatas; cuius tam rationem haberit vult Tridentinum. Etverò quis hæc ab iis qui tritas seculi vias ambulant, exigere ausus?

Nemo enim est, seu rudis, seu spiritualis, seu in seculo, seu in claustrō degens, qui, nisi tantum sit nomine Christianus, verbum hoc in praxi capere non debet: *Post concupiscentias tuas non eas, et à voluntate tua avertere.* Hoc item: *Qui sunt Christi, carnem suam crucificerunt cum vitiis et concupiscentiis suis.* Id demū: *Vigilate et orate, ut non intretis in tentationem.* Atqui eò unicè tendunt medicinales pōenitentiae de quibus loquimur in præsens; neque ea vel ipsis rudibus adeo graves sunt, ut fingit objectio. An enim ita arduum est mentem ad Deum identidem erigere, os suum raptim aperire et atrahere spiritum gratiae, conscientiam sub noctem indagare, quod peccatum fuerit lugere, protensis brachiis, vel terram deosculando, aut per aliquid gravius, si licet, diluere? Sanè hæc nedūm hominem jam absolutionis gratiā reconciliatum exercent, ei, utpote jam amanti, sunt jugum suave. Hinc, si quis animo deficiens, et à tentatione gravior illectus, orationi tantillam vel pīe lectioni vacet, penè statim sese erigi sentiet, nescio quid sancti vigoris contrahere, à malo retrahi et confirmari in bono. Non ergo minni debet aut potest satisfactio medicinalis, cùm necessaria sit ea etiam, quā nulla major est, necessitate medii, quatenus necessum est ut peccator vitiōs habitus coerceat, et Christo, capitī nostro, se conformet. Unde Tridentinum in objecto loco permittit quidem ut pro *facultate* pōenitentium minuantur pōenitentia vindictativa, de quibus paulo post, at non pōenitentia medicinalis.

134. His addiderim ad novā vitā custodiā multū prodesse tum frequentem confessionis usum, tum et memoriam votorum, quæ in Baptismo emisimus. Etverò quid æquum magis quād ut qui suscipiant in Baptismo innocentiam recuperare emitūr, doleat perfidiam, quād fodus cum Deo solemniter initum rescidit, illud denū totos renovet, spondeatque se deinceps majori fide servaturum?

Quod ad pōenitentiam attinet, constat ex dictis pro facultatibus ac ipsa fragilitate pōenitentium esse minuendam (cùm è contra medicinalis pro majori illorum fragilitate maior indici debet). Quapropter mitius quoad jejunia, peregrinationes, etc., agendum cum iis qui vel gravi labore incumbunt, ut agriculti; vel, licet polleant viribus, levis sunt et imbecillia voluntatis.

Sed quid tandem juris erga eos qui hinc quidem vivunt tenuiter, dieque ac nocte ad alendam familiam desudant? quæ, amabo, his poenalis satisfactio injungi queat?

De istis sic Parisiensis Magister, quem hic totum sequimur: *Vel id genus homines acri peccati dolore percelluntur, vel tenui ac modico, ut scèpè contingit. Si prius, id præcipuè servabit confessarius, quod dictum est n. 124; præsertim verò monebit ut in ipso laboris astu interdùm, stantes vel genu fleso exhortent: Hic ure, hic seca, modò in eternum parcus. Si posterius, præter mox dixa imperabat confessarius ut, quod ditibus agricolis facile est, aliiquid subtrahant gulæ; ut festis diutius commorenentur in templo gemebundi; ut aliquando in anima gratiæ faciant, quod sœpè in temporalium gratiam faciunt, id est, ut de nocte consurgant ad orandum aliquanto tempore, nunc prostrati, nunc brachiis in crucis modum extensis; solent enim tenebres et noctis silentium addere calorem precibus, et horrorem criminis injicere. Haec cui dura videbuntur, durior exhibebitur infernus; exhibebuntur et aliorum exempla, quos idem sponte fecisse dicimus. Erit tamen in his molliter et gradatim procedendum.*

Quod ad eos spectat, qui corpore valent, nec laboriosis operibus incumbunt, erit his quidem neganda absolutio, donec sinecerum, ut debent, divinæ justitiae satisfaciendi propositum gerant. Ubi autem ad omnia parati reprehendentur, videndum erit quæ sit eorum animi constantia, quæ fragilitas. Si poenam multitudini scelerum parem ferre possint, injungetur. Si vereri sit ne eâ territi deficiant animo, sicutque fiat, ut mandatum quod erat ad vitam, fiat ad mortem; imponetur debitâ minor, ne forte abundantiori tristitia absorbeatur, quicquid est. Unde Chrysost., hom. 4 in 2 Corinth: « Non quid dignus sit, neque quid sufficientem exhibetur poenitentiam; sed quid infirmus sit, itè dignor illum venia. » Et S. Thomas in 4 dist. 20, q. 4, a. 2: « Quandisque ex industria minorem poenitentiam imponens, plus prodest poenitenti... qui forte magnitudine poena posset à poenitentia peragenda impediti, propter debilitatem virtutis in eo de novo recuperata; et itè negligit minus dammum, ut mojs evitet. Et iterum paulatim confortans in eo divinos amor ad plura poenitentia opera peragenda ipsum incitat proprietate sponte, quâm sacerdos eidem secundum quantitatem peccatorum injungere potuisset. »

Hinc divinam legem sequitur, non autem violat, qui minorem justâ de causâ poenitentiam indicet; sicut qui votum, licet divino jure obligans, aquâ de causa relaxat.

Ex his sequitur confessarium in istâ satisfactionis materia duos inter scopulos, cum magno sui et poenitentium periculo, versari; quos ut devitel, cævendum ipsi ut nec incon siderato zelo austriorem, nec crudeli misericordia molliorem poenitentiam imperet. Sit, ergo Samaritanus, ait S. Bernardus, cit. serm., observans quando oleum misericordiæ, quando vinum fervoris exhibeat. Scd quis putas est fidelis ille dispensa-

tor? Is, ut opinor, unus, qui assistricem divinæ sedis sapientiam sedulè et humiliter invocaverit.

153. Obj. contra conclusionem: 1^a Prudens est poenitentia, quæ et ipsius Christi exemplo régitur, et penitentium viribus accommodatur; atqui hujusmodi sunt leviiores poenitentia. Primo nituntur ipsius Christi exemplo, qui, ut factis probaret onus suum esse leve, nec Zachæo, nec peccatrici, aliis id genus graves poenitentias imposuit; præterea accommodantur hodierno penitentium captui, quos, si paulò gravius oneres, prorsus a sacro tribunali removeas; quique omnes fermè in eo sunt statu, qui, juxta nos ipsos, satisfactio nes immixti exigat.

156. R. neg. min., et dico 1^o, Christum, cùm precursoris sui ore, non fructus tantum, sed et dignos fructus poenitentia postulavit, non qualemcumque, sed gravem poenitentiam exegisse. Quòd si nullam peccatrici vel Zachæo penitentiam injunxit, tantam inspiravit utrifice, ut hic quadruplex restiterit, illa largos fletuum imbræ effuderit, totamque in atria, quam invisimus, solitudine, vitam transegisse existimat.

157. Dico 2^o, non tam fidelium desidiae, quâm plurorum confessoriorum mollitiei tribuendum esse, quâd eò usque frigescat poenitentia. Etsi enim vix hodiè quisquam difficiles canonica poenitentia metas decurreret, non desunt tamen numero plures, qui pares delictis suis pœnas aliquando tandem essent substituti, si hinc quidem seriò admonerentur, quâm graviter deliquerint, quibus se bonis orbaverint, quâm immunita, nisi seriò resipiscant, daturi sint supplicia, quanta tulerit Christus pro peccatis nostris, quot lacrymis Petrus, quot laboribus Apostolus gentium redemerint, ille metu extortam Domini negationem, iste quo ignorans in incredulitate blasphemaverat, etc. Inde verò in omnibus confessariis eosdem sensus cædemque practicæ principia invenirent. Verum quâm aliter se res habent! A confessario uno ad alium transmigrat poenitens, ut emptor à mercatore ad mercatorem, donec aliquando demum quempiam nactus sit, qui sibi placentia loquatur, et errores videat. Desinat à nobis hec prima mali labes, nec dubium quin utcumque reflorescat poenitentia. Grave profectò est, seu veterano militi abstinenz à vino, seu rustico mediâ nocte surgere ad confitendum Domino; atqui utrumque scimus sponte ac lubenter præstari.

158. Obj. 2^o: Satisfactio minis spectanda est quâ partie solutionem debiti importat, quâm prout est vitandi peccati remedium, cùm sub priori respectu in futurâ vita persolvî possit; atqui satisfactio ut remedium accommodari debet penitentium, captui et viribus.

159. R. 1^o neg. maj.; etsi enim utilior sit poenitenti ad coercendum peccatum satisfactio, prout medicinalis, quâm ut merè punitiva; constat tamen in eâ non parum spectandam esse punitionis rationem, cùm passim à Tertulliano, Cypriano aliisque Patribus ut dolentis vindicta, ut compensatio quâd redimitur impunitas, ut redemptrix peccatorum exhibeat. Et certè

Tridentina synodus, quæ satisfactionis naturam probèt noverat, utramque pœnae ac medicinæ rationem in ipsa ex æquo intuetur. *Habent pre oculis sacerdotes, ait cap. 8, ut satisfactio quam impionunt, non sit tantum ad novæ vitæ custodian et infirmitatis medicamentum, sed ad præteriorum peccatorum vindictam et castigationem.*

140. R. 2^a neg. min. in sensu objectionis, quæ falso supponit pœnitentiam delictis longè minorem, esso verum et efficax contra futuros relapsus medicamen. Contrarium enim quotidianæ experientiæ compertum est.

Etsi verò peccati pœna in Purgatorio exsolvi potest, at nonnisi contra Dei legem cō remitti potest, cum votum ejus quatenus in hac vitâ, prout per tempus licet persolvendæ, sit de necessitate salutis. Unde Augustinus, vel potius Cæsarius, sc̄im. 104 in Appendix, alijs 41, de sanctis hæc habet num. 5: *Illi autem qui capitalia crimina committant, si quādiū vivunt, ea redimere pœnitentie medicamentis noluerint, ad illumignem, de quo dicit Apostolus, 1 Corinth. 15, 43: Ipse autem salvis erit, sic tamen quasi per ignem, venire non poterunt; sed magis illam duram et irrevocabilem sententiam audituri sunt: Discedite à me maledicti in ignem eternum.*

141. Obj. 5^a: Pars sine quā Sacramentum totam suam essentiam, proinde et effectum habere potest, si non omitti prorsus, et certè mitior imponi valet; alij sine satisfactione, ut quæ pars tantum sit integrans, Sacramentum totam habet essentiam, etc.

142. R. 1^a neg. maj.; minister enim non solum curare debet ut Sacramentum suum habeat essentiam, sed ut ipse quæ sui sunt muneric adimpleat; alij præcipuum ministri officium est ut parem moraliter pœnitentiam delictis injungat, cum alioquin ex Tridentino alienorū peccatorum particeps efficiatur.

143. R. 2^a dist. min.: Sacramentum suum habet essentiam sine satisfactione in actu exercito, concedo; sine satisfactione in voto, nego. Sicut ergo absque alieni satisfactione voto, sic et absque voto satisfactionis proportionatæ, vel nullum, vel summo perè dubium est Sacramentum.

Conclusio IV.—Potest minister opera aliund præcepta in satisfactionem injungere, ut et orationem pro alii seu vivis, seu defunctis. Generatim tamen opera alijs indebiti pœnitentibus imponi debent; atque id à confessario factum esse presumi debet, nisi aliud vel ex verbis ejus, vel ex circumstantiis intelligatur. Quatuor sunt partes.

144. Prob. prima pars: Ut opus alijs debitum ex voto vel præcepto in satisfactionem imponi possit, satis est ut et bonum sit, et pœnale, et non obstante debiti lege satisfactorium esse valeat; alij opus aliund debitum et bonum est et pœnale, ut patet in jejuniu et oratione; sed et, quod summa est difficultas, idem opus satisfactorium esse potest: 1^a enim martyrium, eo etiam casu quo sub præceptum cadit, est maximè satisfactorium; 2^a actio aliund debita potes meritoria esse, ergo et satisfactoria; 3^a vita hujus

flagella, - seu à Deo specialiter in peccati vindictam immittantur, seu ex alia quacumque causâ proveniant, et satisfactoria sunt, dum sponte acceptantur, ut docet S. Thomas, hic, q. 45, art. 2: atqui tamē necessaria sunt; 4^a per actum ex charitate debitum potest debito justitiae satisficer, ut dum quis opifci in extremâ necessitate constituto pactam mercede solvit: ergo et per unum eundemque actum impleri potest et Ecclesiæ et confessarii preceptum; 5^a in satisfactione nostra non spectatur justitiae rigor, sed mixta justitia benevolentia, cum satisfactio pœnitentis et gratuitè semper admittatur, et plus placeat ex bona intentione et Dei offensi dilectione, quā penes aequam proportionem; atqui opus aliund debitum hanc Dei offensi dilectionem importare potest. Addit Sylvius, ead. quest. 15, art. 1, post S. Thomam, Quodlib. art. 28: *En quæ præter injunctionem expressam facit pœnitent, accipere maiorem vim expiationis culpa præterita, ex illa generali sacerdotis injunctione: Quidquid boni feceris, etc.* quā si sine tali injunctione assumerentur, quia, inquit, sunt quodammodo satisfactio sacramentalis, ubi vir accuratus non ait opera hæc satisfactio nem importare simpliciter, sed quodammodo sacramentalem.

145. Prob. secunda pars: Ut imponi possit in pœnitentiā oratio pro mortuis, sufficit ut ea pœnale quidpiam habeat, quod et impetratorum esse possit pro mortuis, et satisfactorium pro pœnitente; atque ita est; ut enim charitas ergo defunctos non minuit meritum eleemosynæ vel orationis, sic nec minuit vim ultriusque satisfactoriam. Etverò, ut docet S. Thomas, Quodlib. 3, q. 13, art. 1, *opus quod quis facit ex intentione sacerdotis, dupliciter valet pœnitenti: uno modo ex naturâ operis, id est, ex opere operantis; alio modo ex vi clavium, id est, ex opere operato: porrò in predicto casu pœnitens sic valorem actionis sue ex opere operantis definitis applicat, ut sibi maneat valor ejusdem ex opere operato, utpote quem pro arbitrio suo alienare non possit. Ita Henricus à S. Ignat. n. 2610.*

146. Prob. tercia pars: nempe quod generatim præcipienda sint pœnitentibus opera alijs indebita. 1^a Quia par est ut peccatori novum aliquid et difficile injungatur, tam ut peccati sui pondus ex pœna sentiat; tum quia durior esse debet ejus conditio, quā innocentis. 2^a Quia generatim ea est intentio Ecclesiæ, ut quisque pro delictis suis speciali quodam opere satisfaciat; atque id subindicat S. Thomas, hic, q. 15, art. 1 ad 3, ubi vult hominem aliquid super mandata erogare, ut satisfaciat.

147. Licebit tamen, ait Sylvius ead. q. 15, art. 1, aliquando justis ex causis imponere opus aliund præceptum, ut officii recitationem, jejunium Ecclesiæ, restitutionem, et similia: nimisrum si advertat sacerdos pœnitentem non habere opportunatatem alter faciendi, aut si ex hac indulgentia futurum sit ut ad amplius quid deinde præstandum stimuletur.

148. Prob. quarta pars: quia presumendum est confessarium à tritâ viâ non recedere: porrò hæc

trita est confessariorum praxis, ut dum jejuniū vel missæ auditiōnē p̄cipiunt, ea p̄cipere censeantur ad quā poenitens non tenebatur aliundē; unde si jejuniū voveras hāc die quā abstinentiam p̄cipit confessarius, debes id eum monere, ut vel penitentiam aliam indicat tibi, vel eamdem in diem alium transferat.

149. Quandoque famen contingit ut vel ex communi intellectu, vel ex satisfactionis implende tempore, vel aliis ex circumstantiis judicetur rem aliquoī p̄ceptam injungi à confessario. Quapropter, ait Parisiensis professor, si duas missæ imponatur die festo, communiter intelligitur una tantum imponi p̄ter eam quā p̄cepta erat. Si inchoante Quadragesimā injungatur jejuniū, intelligitur jejuniū quadragesimale, quia aliquoī nimirū differetur satisfactio, si demum imponatur eleemosyna, satisfit dando extremè indigentis, quamvis aliundē ad id charitas obliget; neque enim presumitur confessarius extraordinariam hanc extremae indigentiae circumstantiam exclusisse, ne aliquoī nimis gravaretur penitens.

150. Obj. 4° contra primam part. : Nemo potest per idem premium dupli debito satisfacere; atqui poenitens, cui injungeretur opus aliundē p̄ceptum, dupli debito satisfaceret per idem premium.

151. R. dist. maj. : Nemo potest dupli debito justitiae propriè dicta per idem premium satisfacere, concedo; dupli debito ex diversis virtutum titulis, præsertim quando non resistit benignus creditor, nego. Itaque in justitiae propriè sumptu, quæ dati et accepti æqualitatem spectat, non potest per rem unam expungi debitum duplex: unde qui decem ex mutuo, decem et ex locato debet, non nisi per viginti æqualitatem constituere potest; ast mitiū se res habent in iis quæ Deo vel etiam proximo ex diversis virtutum titulis debentur. Sic duplex charitatis et justitiae debitum expungit, qui centum debens, centum reddit vicino in extrema necessitate posito. Sic infirmus cui ad interitum vergenti injungis ut fidei, spei et charitatis actus eliciat, ut sanctum Jesu nomen inclamet, etc., et penitentiā impliet, et rem aliundē p̄ceptam exequitur. Ratio ulterior est quod Deus, qui poenitentium attentionem p̄cipue ponderat, indulget misericorditer ut quæ sub uno titulo sibi debentur, sub alio identidem offerri possint, cùm id vel ad misericordiæ ejus commendationem, vel ad bonum poenitentis expediat; quod tamen raro fieri debere supra animadvertemus.

152. Inst. : Si res ita sit, facilè contingit ut ad nihil amplius teneatur peccator, quām justus: puta, ad jejuniū quadragesimale; atqui id absurdum est.

153. R. tunc duplex fore discrimen inter ultrumque: 1° enim peccator non solum ad jejuniū substantiam tenebitur, sed et modum, quatenus jejuniū prout satisfactorium, exequi debebit; 2° peccator multò majorem sibi quām justus vim in observando jejuniū inferat; cùm iis solum jejuniū aliundē p̄cepta injungantur, qui hactenū eadem vel ex toto, vel ex majori parte omiserunt: porrò non vetat Deus

ne difficultas in re nondum experit computetur à poenitentiis ministris.

154. Obj. 2°: Opus satisfactorium, ut penale sit, aliquid delectationis vel utilitatis subtrahere debet; atqui opus aliundē p̄ceptum nihil subtrahit hujusmodi, cùm jam utilitas vel delectatio per antecedens p̄ceptum subtracta fuerit. — R. dist. maj. : Debet subtrahere aliquid utilitatis absolutè, concedo; debet subtrahere novam et distinctam inducendo poenitatem, nego. Eo enim ipso quo opus illud penale est, etsi ab anteriori p̄cepto hanc poenitatem rationem habeat, potest Deo offerri in satisfactionem, sicut et eidem offeruntur quibus nos aliquando percillit flagella. Quin et oblatio hæc quādam poenitatis rationem habet; quæ tamen, quia levior, vis unquam sola injungi debet à confessario, nisi aliud exigant personæ et temporis circumstantie; quod raro admodum occurrit.

155. Cæterū, et id, ne quid utilium excidat, monendum credimus: non desunt, qui absolutè negent posse unquam in satisfactionem injungi rem aliundē p̄ceptam. Quinimò, ait Simonnet, pag. 297, videtur confessarius graviter peccare, si pro gravibus peccatis imperat tantum opera aliundē p̄cepta, quantumvis ex se laboriosa sint et satisfactoria, quia non est vera et specialis vindicta peccati, id quod exsequi debcas, etsi non peccasses. Mihi censura hæc rigidor esse videtur. Certò vir non mollior Pontius hic, cas. 42, approbat et commendat penitentiam in eo sitam tantum, ut quis graves quibus quatuir afflictiones Deo offerat. Nititur ille his S. Thomas verbis in 4, dist. 51, q. 4, a. 1: *Quamvis illa flagella non sint omnino in potestate nostrâ, tamen quantum ad aliquid sunt, cùm scilicet eis patienter uînur; et sic homo facil de necessitate virtutem. Unde et meritoria et satisfactoria esse possunt.*

CONCLUSIO V. — Necesse non est ex naturâ rei et Christi institutione, ut sacerdos penitentiam ante absolutionem adimpleri curet; potest tamen saltem ex parte id exigere plurimis in casibus.